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Тољикистон дар замони соњиб
истиќлолї бо пешнињодњои муб
рами худ дар арсаи љањон њамчун 
кишвари ташаббускор муаррифї 
гардид. Панљ пешнињоди Президен
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Созмони 
Милали Муттањид аз тарафи ак
сар кишварњои љањон пазируфта 
шуданд, ки вобаста ба обу иќлим 
ва њалли проб лемањои љањонї дар 
масъалањои норасоии оби нўшокї 
мебошад. Ташаббуси навбатии 
Пешвои миллат дар масъалаи 
њифзи пиряхњо 14уми декабри 
соли 2022 дар иљлосияи 77ум бо 
љонибдории 153 кишва ри узви ин 
созмон пазируфта шуд. 

Дар асоси ин ќатънома 21-уми март 
«Рўзи байналмила лии њифзи пиряхњо» 
ва соли 2025 «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» эълон гардида, дар на-
зди СММ таъсис додани Фонди боварии 
байналмилалї ба рои сањмгузорї дар 
њифзи пиряхњо ва дар соли 2025 доир 
намудани конфронси байналмилалї оид 
ба њифзи пиряхњо дар Душанбе дастгирї 
гардиданд.

Воќеан њам, имрўз бо назардошти 
таѓйирёбии иќлим ва партови газњои 
гулхонаї ба њаво обшавии босуръати 
пиряхњо ба назар мерасад. Дар Љумњу-
рии Тољикистон низ обшавии пиряхњо, ки 
асоси таъминоти оби тоза барои Тољи-
кистон ва кишварњои минтаќа мебошад, 
баръало мушоњида мешавад. 

Тољикистон аз рўи шумораи пиряхњо 
дар минтаќаи Осиёи Марказї љойи 
намоёнро ишѓол менамояд. Гарчанде 
пиряхњо њамагї 6-8 дарсади ќаламрави 

Тољикистонро ташкил менамоянд, 
вале садњо километри мукааб оби 
тоза захира мекунанд. Ќисми асосии 
пиряхњо дар њудуди ќуллањои баланд-
тарини Тољикис тон љойгиранд ва онњо 
рўдхонањои Амударё ва Зарафшонро, 
ки ба кишварњои поёноб - Ўзбекистон, 
Туркманистон ва Ќазоќистон љорї ме-
шаванд, бо оби тоза таъмин мекунанд. 

Пиряхњое, ки дар Тољикистон љойги-
ранд, бузургтарин пиряхњои минтаќаи 
Осиёи Марказї мебошанд.

Хатари асосии обшавии бошидда-
ти пиряхњо ва таназзули онњо барои 
Тољикистон дар он аст, ки захирањои 
обї дар минтаќа кам гардида, аз меъёр 
зиёд об шудани онњо боиси баланд гар-
дидани сатњи оби дарёњо ва обхезию 
шуста шудани заминњои наздисоњилї 
ва камчинии об дар дањсолањои оянда 
мегардад. 

Тавре аз тањлилњои коршиносон 
бармеояд, дар дањсолањои наздик 
 масъалаи норасоии оби нўшокї дар 
љањон ба мушкили раќами як мубад-
дал хоњад гашт. Танњо њамкорињои 
муштараки байни кишварњо ва амалї 
гардидани иќдому ташаббусњои неку 
созандаи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон имкон фароњам месозад, ки 
 масъалањои глобалии сайёра роњи 
њалли худро пайдо намояд. Эълон гар-
дидани «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» низ ба њамин хотир аст. 

 Дар яке аз сарчашмањои муътамад 
омадааст, ки: «Пиряхњо об мешаванд 
ва ин як раванди муќаррарии табиї 
мебошад. Онњо пеш аз мо њам об ме-
шуданд ва баъд аз мо њам об хоњанд 
шуд, баъзан баръакс - бештар захира 
мешаванд. Ин њолат дар тўли асрњо 

рўй медињад. Барои пешгирии 
ин раванд коре кардан ќариб 
ѓайриимкон аст. Иќлим зери 
таъсири омилњои гуногун таѓйир 
меёбад ва инро пешгирї кар-
дан номумкин аст. Танњо бояд 
пиряхњоро назора кард. Таърих 
аллакай шоњиди яхбандии гло-
балї шудааст, ваќте нисфи Ав-
рупо зери ях буд, аммо баъдан 
ин пиряхњо ба обшавї шурўъ 
карданд».

Пиряхи Федченко, ки дар 
њудуди Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон љойгир аст, 
замоне се маротиба бузургтар 
буд ва дарозии он то ноњияи 
Лахш мерасид. Баъдан раванди 
обшавии он сар шуд ва њоло 
дарозиаш ба 70 км мерасад. 
Баъди дањсолањо дар робита 
ба дигаргунии иќлим ин пирях 2 
километри дигар коњиш меёбад.

Бино ба маълумоти оморї 
давоми 30 соли охир пиряхи 
Федченко беш аз 3 километр ма-
соњати худро аз даст дода, сатњи 
он 50 метр паст фаромадааст.

Яхшиносони тољик маълум 
кардаанд, ки боз як пиряхи 
бузурги дигар - Зарафшон њам 
ба таври ќобили таваљљуњ кам 
шудааст. 

Таъкид мегардад, ки агар 
раванди кунунии таназзули пи-
ряхњо 30 - 40 соли оянда идома 
кунад, бисёре аз пиряхњои хурди 
Тољикистон комилан аз байн 
мераванд ва ин ба низоми обии 
баъзе дарёњои Тољикистон, ба 
монанди Зарафшон, Кофар-

нињон, Ќаратоѓ ва дарёи Оби хинг, таъсир 
мерасонад.

Таѓйирёбии љањонии иќлим њамчун 
мушкилоти нави башарї, пеш аз њама, 
ба њолати пиряхњо, захирањои барф ва 
об таъсири манфї мерасонад. Љомеаи 
љањонї хуб дарк мекунад, ки коњиш ва ха-
робшавии минбаъ даи манбаъњои обњои 
ошомиданї дар сайёра метавонад ањли 
ба шарро ба фалокатњои зиёди љонї, 
иљтимої ва иќтисодї дучор намо яд. 

Мањз, ба амал омадани њамин гуна 
паёмадњо роњбари дурандешу матин-
иродаи Тољикистонро водор намуд, ки 
бо ташаббуси панљуми љањонии худ мар-
думи сайёраро даъват намояд, ки дар 
њифзи пиряхњо њамчун асоси ташаккули 
оби тоза масъулиятшинос бошанд. Ин 
иќдоми Пешвои миллат на ба як давлат 
ё минтаќа, балки ба тамоми кишварњои 
сайёра нигаронида шудааст.

Мавриди зикр аст, ки таѓйирёбии 
иќлим ва бошиддат обшавии пиряхњо 
на фаќат њаљми захирањои оби тозаро 
кам мекунад, балки оќибатњои бисёр ха-
робиовару њузнангез низ дорад. Аз рўйи 
иттилои ташкилотњои гуногуни экспертї 
маълум мегардад, ки дар њолати њозира 
дар љањон 844 миллион нафар одамон 
бо оби тозаи ошомиданї дастрасї на-
доранд, 1,8 миллиард нафар оби ифлос 
истеъмол мекунанд ва 2,4 миллиард 
нафар ба њолати бењдоштї дастрасї 
надоранд. 

Лозим ба таъкид аст, ки аз солњои 
90-уми асри гузашта то њоло дар натиљаи 
обшавии пиряхњо сатњи уќёнуси љањонї 
5 см боло рафтааст. Тањќиќоти олимони 
пажўњишгоњњои бонуфузи љањонї муайян 
кардааст, ки агар чунин њолат давом 
ёбаду пиряхњои љањон об шаванд, сатњи 

уќёнуси љањонї баланд гардида, баъзе 
ќисматњои давлатњои соњили бањру 
уќёнусњо зери об хоњанд монд. 

Аз тањлилњои олимону коршиносони 
соња бармеояд, ки њар рўз дар љањон 
дар њаљми беш аз 1 миллион тонна ях 
об мешавад. 

Бо назардошти он ки 93 дарсади 
њудуди мамлакатро кўњњо ташкил ме-
дињанд, Тољикистон дар Осиёи Марказї 
яке аз кишварњои осебпазиртарин дар 
баробари таѓйирёбии иќлим шуморида 
мешавад, чунки тибќи маълумоти расмї, 
то имрўз ќариб 1000 пирях дар њудуди 
Тољикистон об шудааст.

Тољикистон њамчун кишвари аграрї 
вобастагии зиёд аз кишоварзї дорад, 
аммо мутаассифона, кишоварзї аввалин 
бахшест, ки аз таѓйироти иќлим ва обша-
вии босуръати пиряхњо зарар мебинад. 
Ин дар њолест, ки таќрибан 70 фоизи 
ањолї дар дењот зиндагї мекунанд.

Дар ояндаи наздик норасоии оби 
тоза аз тамом шудани захирањои нафт 
дида ба масъалаи мубрами љањонї 
табдил меёбад ва мушкилоти раќами 
яки сокинони сайёра мегардад. Аз ин 
љињат, сарфи назар кардани мушкилоти 
вобаста ба об омили асосии бархўрди 
ќудратњою тамаддунњо шуда метавонад. 
Аз ин рў, Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ин мушкилии глобалиро 
пештар ва бештар аз њама дарк кардаю 
љомеаи љањониро барои њалли он даъват 
намудааст. 

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»
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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

НАЌШАИ ДАЪВАТИ БАЊОРЇ АЗ 70% ГУЗАШТ

ДУШАНБЕ САЗОВОРИ ШОЊЉОИЗАИ 
«САЙРИ ГУЛИ ЛОЛА» ГАРДИД

ОЌИБАТИ 
НОГУВОРИ 
ТАНАЗЗУЛИ 
ПИРЯХЊО

Дар доираи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизма
ти њарбї» ва бањри дар амал татбиќ намудани 
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ба эњтиёт рухсат додани хизмат
чиёни њарбие, ки муњлати муќарраргардидаи 
хизмати њарбиро адо намудаанд ва даъвати 
навбатии шањрвандони солњои таваллуди 
19972006и Љумњурии Тољикистон ба хиз
мати њарбї» чорабинињои даъвати бањории 
шањрвандон ба хизмати њарбї њоло дар шањру 
навоњии мамлакат идома дорад.
Тавре ќаблан хабар дода будем, Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон иљрои наќшаро дар 
рўзи нахустини ин маъракаи муњими сиёсї аввалин 
шуда ба итмом расонд.

Дар ноњияњои Вахш, Фархор, Хуросон, Муъ-
минобод, Носири Хусрав, Дўстї, Ќубодиён ва 
шањрњои Нораку Лева канти вилояти Хатлон низ 
гусели љавонписарони синни даъватї бомуваф-
фаќият ба анљом расид. Иљрои наќшаи даъват дар 

ин вилоят 86 фоизро ташкил медињад.
Шањру ноњияњои Роѓун, Рашт, Сангвор, Лахш, 

Нуробод ва Тољикобод низ аз таъмини иљрои 
пурраи наќшаи даъвати бањории шањрвандон ба 
хизмати њарбї иттилоъ доданд. Иљрои наќша дар 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї то имрўз ба 74 фоиз 
баробар мебошад.

Дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд давоми 
моњи апрел наќшаи даъвату гусели љавонписарон 
ба сафи Ќуввањои Мусаллањи љумњурї ба 55 фоиз 
расида, дар шањри Душанбе бошад, 51 фоизро 
ташкил дод.

Њамин тавр, дар давоми як моњи маъракаи 
даъвати бањории шањрвандон ба хизмати њарбї 
иљрои наќша дар љумњурї зиёда аз 70 фоиз таъ-
мин гардидааст. Ёдовар мешавем, ки маъракаи 
даъвати бањории шањрвандон ба хидмати њарбї 
то охири моњи май идома меёбад.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

Маросими љамъбасти 
Фестивали љумњуриявии 
«Сайри гули лола» якуми 
майи соли равон дар Боѓи 
фарњангїфароѓатии ба 
номи Абулќосим Фирдавсї 
доир гашт. 

Масъулини чорабинї гули 
лоларо машњуртарин гули худрў 
арзёбї намуда, зикр карданд, ки 
гули мазкур бо номи «арўси сол» 
ва «маликаи табиат» машњур 
буда, зиёда аз 100 навъи он маъ-
лум аст. Зикр гардид, ки Фести-
вали љумњуриявии «Сайри гули 
лола» дар љумњурї аз соли 2019 
баргузор мешавад. Он имсол аз 
рўи номинатсияњои «Боѓи бењта-
рин», «Гулгашти бењтарин», 
«Мањаллаи бењтарин», «Дењаи 

бењтарин», «Дењоти бењтарин», 
«Шањраки бењтарин», «Ноњияи 
бењтарин» ва «Шањри бењтарин» 
доир гашт.

Муовини Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон Сулаймон Зиёзода 
иброз дошт, ки фестивал тибќи 

Амри Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон доир 
шуда, њадаф вусъат додани 
корњои ободонї, таќвият бах-
шидани завќи зебоипарастї ва 
болобарии маърифати экологии 
сокинони љумњурї мебошад.

Њайати њакамон Боѓи ба номи 
Ањмади Дониши шањри Душан-
беро дар номинатсияи «Боѓи 
бењтарин» сазовори љойи якум 
донистанд. Гулгашти назди би-
нои Сирки давлатї дар номинат-

сияи «Гулгашти бењтарин» љойи 
якумро соњиб шуд. 

Дар номинатсияи «Мањаллаи 
бењтарин» љойи якум насиби 
мањаллаи Борбади ноњияи Сино 
гашт. Дењаи Ќайнари ноњияи 
Восеи вилояти Хатлон ѓолиби 
номинатсияи «Дењаи бењтарин» 
ва Љамоати дењоти Фахрободи 
ноњияи Хуросони вилояти Хат-
лон «Дењоти бењтарин» эълон 
шуд. Дар номинатсияи «Шањраки 
бењтарин» Љамоати дењоти Сар-
банди шањри Левакантро ба љойи 
аввал сазовор донистанд. Дар 
номинатсияи «Ноњияи бењтарин» 
љойи якум насиби ноњияи Исмо-
или Сомонии шањри Душанбе 
гардид. Дар номинатсияи «Шањри 
бењтарин» шањри Хуљанди вило-
яти Суѓд љойи аввалро сазовор 
шуд. 

Њайати њакамон Шоњљоизаи 
фестивалро ба шањри Душанбе 
сазовор донистанд. 

Ѓолибон, инчунин, бо дип-
ломњои дараљањои 1, 2, 3 ва 
ташаб бускорон, роњбарони кор-
хона, муассиса ва дигар таш-
килот, ки дар озмун иштироки 
фаъол доштанд, бо «Ифтихорно-
ма» ва «Сипоснома»-и Кумитаи 
рушди мањали назди Президенти 
Љумњурии Тољикис тон ќадрдонї 
шуданд.

Марљона СОЛИЊЗОДА, 
«Садои мардум»

Њукумати мамлакат тањти роњбарии Асосгу
зори сулњу вањдати миллї  Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар самти 
тањкиму таќвияти ватандўстию ватандории 
шањрвандон ва хусусан, љавонон заминаи 
њуќуќї ва њам шароити моддї фароњам 
овардааст. Бо супоришу њидоятњои бево
ситаи Пешвои миллат «Консепсияи миллии 
тарбия дар Љумњурии Тољикистон», «Бар
номаи давлатии тарбияи ватандўстї ва 
тањкими њувияти миллии љавонони Тољики
стон барои солњои 20182022», «Стратегияи 
сиёсати давлатии љавонон дар Љумњурии 
Тољикистон то соли 2020», «Консепсияи 
миллии сиёсати љавонон дар Љумњурии 
Тољикистон», «Барномаи миллии рушди 
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољики
стон барои солњои 20222026», «Барномаи 
давлатии тарбияи ватандўстї ва тањкими 
њувияти миллии љавонони Тољикис тон 
барои солњои 20232027» тањия, ќабул ва 
татбиќ гардида истодаанд. Ин санадњои 
муњиму стратегї дар самти тарбияи ва
тандўстии шањрвандон ва љавонон наќши 
бориз дошта, тадбирњои сариваќтию суд
манд ва дархўри ниёзњои љомеаи кишвар 
мањсуб меёбанд.

Бо маќсади тањким бахшидани заминаи ќону-
нии тарбияи ватандўстї моњи декабри соли 2022 
аз љониби Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» тањия ва пешнињод гардида, аз 

љониби парлумони мамлакат 
љонибдорї ёфт ва бо имзои Пре-
зиденти мамлакат  мавриди амал 
ќарор гирифт. Бешубња, тањияи 
чунин санади муњиму стратегї 
вобаста ба вазъи печидаи геопо-
литикии љањон ва минтаќа бисёр 
сариваќтї буд. 

Аз љониби коршиносони соња 
ќабули ќонуни мазкур хусусан, 
дар шароити мављудияти зуњу-
роти хатарноки замони муосир, 
ки башариятро ба ташвиш овар-
даанд, таќозои замон ва вусъати 

сариваќтии корњо оид ба тар-
бияи ватандўстии шањрвандон 
дар чањорчўбаи танзими њуќуќї 
арзёбї мегардад. 

Њамзамон, мулоќотњои дои-
мии Пешвои миллат бо љавонони 
кишвар, таъсиси Шурои миллии 
кор бо љавонон дар назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
«Соли љавонон» эълон гардидани 
соли 2017, рушди соњаи вар-
зиш, баланд бардоштани майлу 
раѓбати љавонон ба илмомўзию 

навоварї, бевосита тањти сарпарастии Сарвари 
давлат баргузор гардидани озмунњои љумњурия-
вии «Фурўѓи субњи доної китоб аст», «Тољикистон 
- Ватани азизи ман», «Илм - фурўѓи маърифат», 
«Тољикон» - оинаи таърихи миллат» ва ба ин 
васила дарёфту дастгирї кардани истеъдодњои 
љавон, таќдими асари таърихии «Тољикон»-и ака-
демик Бобољон Ѓафуров ба њар як оилаи кишвар 
далели таваљљуњи махсуси давлату Њукумати 
љумњурї ба ин ќишри пешбарандаи мамлакат 
мањсуб меёбад. Инчунин, дар даврони соњибис-
тиќлолї бо дастгирии Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон шаш љоизаи ба номи Исмоили 
Сомонї барои олимон ва муњаќќиќони љавон, 
Фонди махсуси Президенти Љумњурии Тољикистон 
љињати омода кардани мутахассисон дар дав-
латњои хориљї ва грантњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои иттињодияњои љамъиятии ља-
вонон дар соњаи ватанпарастї таъсис ёфтаанд.

Барои омода намудани шахсони ватандўст ва 
мафњуми ватандўстиро дар ботини онњо љой до-
дан адабиётамон низ хизмати бузург дошт. Чунки 
он аз таъриху фарњанги ватандўстї ѓанї буда, 
аксари олимону донишмандони гузаштаю имрў-
заи мо ватандўстию ватандорї, ахлоќи намунавї, 
образњои ќањрамонї ва ѓайраро дар мењвари эљо-
диёти худ ќарор додаанд. Агар мо осору ашъори 
Рўдакї, Фирдавсї, Љалолиддини Балхї, Саъдї, 
Њофиз, Љомї, Сино, Форобї, Хайём, Бедил, Зо-
конї, Камол, Ал-Бухорї, Имоми Аъзам, Берунї, 
Закариёи Розї, Дониш, Айнї, Улуѓзода, Бобољон 
Ѓафуров ва дигаронро мавриди омўзишу тањлил 
ќарор дињем, њазорон матолиби ватандўстию 
ватандориро муайяну корбарї хоњем кард. Шояд 
дар љањон тољик ягона миллатест, ки дорои чунин 

адабиёти ѓании фарогири љанбањои ватандўстї 
бошад.

Дар баробари ин, дар тарбияи ватандўстї 
мутахассисони соњањои илму маориф, фарњанг, 
иттилоот, варзиш ва коммуникатсия низ мета-
вонанд бо фаъолияту амалњои санљидашуда ва 
давлатмењвар хидмати бузург намоянд.  

Ба њар њол ин зањмату талошњо вобаста ба 
вазъи печидаи геополитикии минтаќа дар самти 
тарбия, огоњонидан ва «мусаллањ» кардани 
љавонон бо «силоњи» ватандўстї кофї набуда, 
тадбирљўињои бештарро талаб менамояд. 

Тавре зикр шуд, адабиёти мо саршори њоди-
сањои таърихї, падидањои ватандорї, фољиањои 

ибратомўз, панду њикматњои ватандўстї аст. Му-
тахассисони соњаи кино метавонанд, дар асоси 
ин зарфиятњои адабї филмњои бадеї, мустанад, 
силсилавї ва тасвириро бо иловаи хаёлоти 
арзишмењвар, миллатмењвар ва давлатмењвар 
офарида пешкаши тамошобинони кишвар, хоса 
љавонон, намоянд. Масалан, образњо, наќшњо 
ва сањнањои тарбиявиро метавон дар асоси 
корнамоию ќањрамонии чењрањои таърихию 
фарњангии миллиамон Куруши Кабир, Рустаму 
Суњроб, Бањроми Чўбина, Спитамен, Абумуслими 
Хуросонї, Муќаннаъ, Деваштич, Темурмалик, 
Мањмуди Торобї, Исмоили Сомонї, Яъќуби 
Лайс, Низомулмулк, Восеъ, С. Айнї, Н. Махсум, 
Ш. Шоњтемур, Б. Ѓафуров ва дигарон офарид. 
Дар асоси маъхазњои таърихї доир ба давлат-
дории Модњо, Њахоманишиён, Портњо, Кўшониён, 
Сосониён, Њайтолиён, Тоњириён, Саффориён, 
Сомониён, Ѓуриён, Сарбадорон, Музаффариён, 
Бармакиён ва ѓайра филмњои гуногун офаридан 
ба манфиати кор аст. 

Албатта, барои истифодаи ин зарфиятњо 
мутахассис, ќобилияту истеъдод ва ќудрати 
иќтисодї лозим аст. Имрўз мо мебинем, ки дар ин 
самт, воќеан, мутахассисони Туркия, Россия, Чин, 
Кореяи Љанубї, Њиндустон ва њамсоякишварњои 
мо Ўзбекистону Ќазоќистон муваффаќ мебошанд. 
Имрўзњо силсилафилмњои таърихии туркї фазои 
кишвари моро пур кардааст, ки ба фазои итти-
лоотї, суботу амният ва арзишњои миллии мо 
тањдиду хатарњои љиддї хоњанд буд.

Пас, бояд зудтар дунболи офаридани фил-
мњои миллии хусусияти тарбиявї, њувиятї ва 
њисси миллї дошта бошем, то дар њифзи ман-
фиатњои миллї аќиб намонем. Ин гуна филмњо 
ба љавонони мо таъсири мусбат расонида, њисси 
миллї ва рўњияи ватандўстии онњоро баланд 
мебардорад. 

Яъне, суханњои Пешвои миллат: «Фаромўш 
набояд кард, ки танњо шахси воќеан ватандўст 
метавонад дилсўзона ва бо тамоми њастї њифзи 
амният ва ободии Ватани худро таъмин созад», 
бояд њамеша дар гўши мо садо дињад ва шиору 
сармашќи кори њаррўзаи мо бошад.

Табассум АЗИМЗОДА,
омўзгори Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон

«БО ТАМОМИ ЊАСТЇ 
БАРОИ ЊИФЗИ ВАТАН» 
шиоре, ки бояд сармашќи кори њаррўзаи мо бошад
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Бузургтарин неъмате, ки дар 
дунё арзи њастї мекунад, 
илму дониш ва фарњангу 

маърифат аст.
Мактабњои миёнаву олї на барои 

он ифтихор мекунанд, ки чи миќдор 
шогирд тарбия кардаанд. Бо он фахр 
доранд, чи ќадар шогирд тарбия 
кардаанд, ки барои мардум ва љомеа 
фоидабахш будаанд. 

 Дар давлат бузургтар ва муќад-
дастар аз мактаб дигар муассисае 
вуљуд надорад. Ва вуљуд дошта њам 
наметавонад. Он чизе, ки дар љомеа 
њаст – сохти давлатдорї, сулњу су-
боти имрўзу оянда, рушду тараќќиёт 
аз мундариља, муњтаво, сифат ва 
натиљаи кори мактаб вобаста аст. Ва 
«Мактаб нерумандтарин воситаи 
озод кардани инсон ва неруманд
тарин воситаи ѓулом кардани ин
сон мебошад. Дар давлати озод 
мактаб воситаи озод кардан ва 
дар љамъияти тафаккури мањдуд 
воситаи ѓулом кардани инсон аст» 
(В. Либкнехт).

Муњимияти мактаб – аз њафт то 
њаждањ соли њаёти инсонї фурсати 
бунёди тањкурсии њаёти боќимондаи 
одам аст. 

Дар мавриди фаъолияти мактаб 
гуфтан мушкил аст, ки чи дар љойи 
аввал меистад – таълим ё тарбия? 

Инњо мафњумњои якдигарро пур-
ракунанда мебошанд. Бе якдигар 
вуљуд дошта наметавонанд. Дар ин 
маврид метавон бањс кард. Лекин, ба 
андешаи мо, дар њар њолат, тарбия 
дар љойи аввал меистад. Он мафњуми 
полисемї, љамъбастї, хулосавї ва 
муайянкунанда аст.

Таълим муњимтарин воситаи сис-
темакунонї, асоснок намудан, таќвият 
бахшидани маънавияти инсонї, тан-
зимгари ният ва наќшањои созандаи 
тарбия аст.

Илм воќеиятбахшї, самаранокї, 
натиљагирї ва самтњои таълимро муа-
йян ва таъмин мекунад. Ва албатта, 
«Тарбия ва фаќат тарбия маќсади 
мактаб мебошад» (И.Песталотси). 
Маърифаткунонї бошад, асбоби 
тарбия аст. 

Дар љараёни таълиму тарбия му-
аллим шахсияти марказї, офарандаи 
фазо ва амаликунандаи маќсадноки 
тарбия аст. 

Бинои њозиразамони мактаб, ва-
соити техникї, синфњои компютерї, 
майдончањои барњавои варзишї 
гарчанде муњиманд, аммо наќши 
марказонидашудаи муаллим мењвари 
муайянкунандаи љараёни маърифат-
кунонии бунёдии љомеа буд, њаст 
ва боќї хоњад монд. 

Дар њар мактаб, њадди аќал, 
мебояд чанд муаллиме фаъолият 
кунанд, ки талабагон имкон дошта 
бошанд, то дар сатњи кадом як 
синфе «аз дасти онњо гузаранд». 
Муаллимоне, ки дар тахассусман-
дї, маќсаднокї ва самтгирии тар-
бияи шогирдон хотирмон бошанд. 
«Омили худшиносї ва њидоятку
нандаи шинохти воќеияти њастї 
гарданд» (Г.В.Ф. Гегел). 

Агар мактаб ин имкон ва ќудратро 
дошта бошад, худкифо ва комгор аст. 

Барои ман њамчунин муаллим, 
ки баъдан тамоми умр «ангуштга-
зидание ба шогирдон монд», Усмон 
Рањмонов буд. 

Ў як марди ќоматбаланд ва тану-
манд, ба андозаи баданаш каллаи 
калон дошт. Сафедпўст, чашмони 
тољикии моил ба љустуљўйи дарки умќи 
инсонї, њаракатњои бидуни кўшиши 
зиёдатии аз худ гузоштани таассурот 
ба фоидаи эътирофи фазилатњои 
хеш, камгап, аммо хушсухан, љиддї, 
лекин кушодарў, донишманд, вале 
хоксор, серталаб, њамзамон одил буд.

Муносибати ў бо атрофиён дар 
мувозинат ба синну сол ва манзалати 
онон ќарор дошт. 

Шояд даќиќ набошад, аммо чунин 
ба назар мерасид, ки Усмон Рањмонов 
ба њамсуњбат зиёд эњсоси ниёзмандї 
намекард. 

Ё чунин хислат дошт. 
Ба назари мо, шогирдон менамуд, 

њамсонеро, ки ў дар дараљаи љањон-
бинї, дониш, дарки воќеияти њастї ва 
умќи муњокимаронї наздик ба худаш 
бошад, камтар пайдо мекард. 

Аз њамин љињат, муомилаи Усмон 
Рањмонов бо дигарон дар дараљаи 
салому алейк, њолпурсї ва тасдиќи 
воќеии эњтиромоти якдигарї мањдуд 
мегашт. 

Аз худ шахси андешаманд, огањ ва 
моил ба нављўиро мемонд. Кўтоњсухан 
буд. Аммо њар ваќт маънї, фикри бикр 
ва андешаи љолиби таваљљуњ мегуфт. 
Соњибмаълумоти воќеоти замони зуд 
таѓйирёбанда буд. Гумон мекардї, ки 
ин шахс дар бораи тамоми рўйдоде, 
ки дар табиат, љамъият ва маънавиёт 
мегузарад, маълумоти батафсил до-
рад. Агар нафаре зарурат ба дониш 
дошта бошад, метавонад дар ин бора 
аз ў маълумоти пурра бигирад. 

Бо њамин хислату фазилати шояд 
барои худи ў ноаён, таваљљуњ ва эњти-

роми њамагонро ба худ љалб мекард. 
Усмон Рањмонов дар њамсояќиш-

лоќи мо – Иттифоќ зиндагї мекард. Ба 
кор пиёда омадурафт дошт. Масофа 
севу ним – чор километр бошад њам, 
аз ягон намуди наќлиёт истифода 
намебурд. 

Соле, ки мо дар синфи панљум ме-
хондем, ўро директори мактаб таъйин 
карда буданд. 

Фаќат шиму костюми сиёњ, куртаи 
рангаш сафед ё ширчойї, кафши 
якхелаи сиёњ мепўшид. Тоќии чустї 
мемонд. Ранги тоќї хира нашуда, 
онро иваз мекард. Либосњои муаллим 
доимо пок ва нињоят эњтиёткорона 
дарзмолшуда. Сарфи назар аз боду 
њаво ва масири дења пойафзолаш 
доимо тозаву озода. Бо гузашти чанд 
сол, ваќте собиќ шогирдон дар бораи 
хислатњои муаллим Рањмонов суњбат 
мекардем, яке аз њамсинфони мо 
гуфт:

- Ёд доред, дар давоми дарс муал-
лим Рањмонов гоњо аз љайб рўймолчаи 
дастиашро бароварда, бо назокати 
хос ва номаълум пешонии худро 
пок мекард. Ин рўймолча хеле тоза, 
њарир, эњтиёткорона чорќат ва дарз-
молшуда, монанд ба ќоѓази оњарии 
дастнорасидаи хат-хат буд. 

Он ваќт бори дигар фањмидам, ки 
на танњо ман, балки дар њамон синну 
соли наврасии мактаби њаштсолаи 
дењоти дурдаст, хонандагон ба камта-
рин љузъиёти рафтор, гуфтор, тарзи 
либоспўшии муаллимон таваљљуњ 
мекарда будаанд. Ва он якумр дар 
хотири шогирдон боќї мемондааст.

Баъзе муаллимон бо сабаб ё шояд 
бањона, ягон ё якчанд даќиќа ба дарс 
дер мекарданд. Дар чор соле, ки муал-
лим Рањмонов моро аз таъриху геогра-
фия дарс мегуфт, бо ў як дафъа њам 
чунин лањза иттифоќ наафтода буд. 

Мо дарси муаллим Рањмоновро 
бесаброна интизор мешудем. Аммо 
чи тавр ин соатњо мегузаштанд, бе-
хабар мемондем. Ва баъзан чунин 
њолат мешуд, ки аз њисоби танаффус 
њам ў ба суолњои мо нињоят бодиќќат 
ва мушаххас љавоб медод. 

Боиси таассуф буд, ки дар замони 

то Истиќлоли давлатї, ба барно-
маи дарсии «Таърихи Тољикистон» 
таваљљуњи камтар зоњир мешуд. Со-
атњо басанда набуданд. Ба ѓайр аз 
њафриёти археологї дар мавзеъњои 
Аљинатеппа, Кайќубод, Тешиктош 
ва баъзе дигар рўйдодњои начандон 
муассири таърихї, маълумоти љолиби 
таваљљуње мавриди омўзиш ќарор на-
мегирифт. Донишњо доир ба таърихи 
халќи тољикро мо бештар аз китобњои 
дарсии адабиёти тољик мегирифтем. 

Китобњои асосии дарси таърих ва 
география – «Таърихи СССР» ва «Ге-
ографияи табиии СССР» буданд. 

Ин китобњо њам берун аз Тољи-
кистон таълиф мешуданд. Барои 
тамоми хонандагони шашяки рўйи 
замин ягона мањсуб мегаштанд. 
Ба забонњои миллї тарљума ме-
шуданд. Аммо эътироф бояд 
кард, ки дар замони шўравї барои 
коркарди барномањои таълимї, на-
виштани китобњои дарсї бењтарин 
мутахассисон – олимони номдоре, 
ки дар эљоди асарњои илмї, илмї - 
педагогї машњуру маъруф буданд, 
њамзамон, муаллимони эљодкор 
ва забардасти мактабњои олии 
мамлакат ба њисоб мерафтанд, љалб 
мешуданд. 

Њамин тариќ, китобњои номбар-
шуда – таъриху љуѓрофияи Ватани 
мањбуби замонро мо сидќан ќабул 
мекардем. Аз таги дил мехондем. 
Ба маънї ва мантиќи онњо эътимоди 
бузург доштем.

Бидуни шак, муњтавои кори мак-
таб њам дар барнома ва њам дар 
китобњои дарсї ќатъиян мувофиќ ба 
сиёсати расмии давлатдорї ташкил 
мешуд. Коркард мегардид. Ифода 
меёфт. Роњандозї мешуд. Муњтавои 
ин фаъолият манфиати субот ва 
пешрафти љомеаро дар назар дошт. 
Нуќтае барои эљоди шубња нисбат ба 
љањонбинии илмї намегузошт. 

Муаллим Усмон Рањмонов ба 

 дарсњо бо тайёрии њаматарафа ме-
омад. 

Мо, шогирдони собиќ то њол фикр 
мекунем, ки ў маводи дарсии мактаби 
миёнаро њанўз дар замони донишљўйї 
нињоят хуб аз бар карда будааст. 
Зеро мо њис мекардем, донишњое, ки 
муаллим ба мо медод, хеле васеъ аз 
доираи мавзуъ ва мундариљаи китоб-
њои дарсї буданд. 

Воќеан, «Барои он ки дигарњоро 
омўзонї, бояд худат бисёр чизњоро 
донї» (В. Короленко).

Њамзамон, эњсос мегардид, ки му-
аллим китоби дарсиро бо дарки умќи 
фањми муаллифи он аз худ кардааст. 
Адабиёти иловагї дастрас намудааст. 
Онњоро хуб омўхтааст. Барои мисол, 
аввалин бор маљаллањои машњури 
илмї ва илмї-оммавии «Вопросы 
истории» ва «Вокруг света»-ро мо 
хонандагони мактаби дењот дар дасти 
муаллим Рањмонов дида будем. 

Ў дар дарсњо суханњои нав ва 
махсусан љолиб мегуфт. Муњоки-
маронињои донишмандона мекард. 
Вобаста ба мавзуъ мисолњои љолиби 
таваљљуњ меовард. Дили шогирдони 
ташнаи донишро тасхир менамуд. 
Мо, талабагон байни худ пичир-пичир 
мекардем, ки ин навгўї ва навгонињои 
муаллим ба мавзуи дарс аз китобу 
маљаллањои иловагї аст. Ва чунин 
хулосањо асоснок буданд. 

Усмон Рањмонов дарси навро чу-

нон далелнок ва завќманд мебурд, ки 
мо на танњо вазифаи хонагиро тайёр 
мекардем, балки бетоќатона дарси 
навбатї – мавзуеро, ки њанўз муаллим 
нагузаштааст, мехондем. Мехостем 
фањмем, ки давоми мавзуъ чи гуна 
вусъат пайдо мекарда бошад. Њам-
замон, ин амал ба мо имкон медод 
муњокимаронї кунем, то кадом дараља 
муаллим аз маводи нав, ки дар китоби 
дарсї нест, истифода мекардааст. 

Ваќте фањмидем, ки чунин му-
носибати Усмон Рањмонов ба дарс 
тасодуфї ва лањзагї нест, шакли 

фаъолияти доимии ўст, аввалин бор 
ташаббускорона барои худ дафтари 
дарси таърих кушода, суханњои ўро, 
мисле ки дар мактаби олї лексия гўш 
мекарда бошем, менавиштем. Аммо 
муаллим ба ин кори мо зиёд таваљљуњ 
намекард. Ў роњу усули дарсдињии 
худро њамон тарз идома медод. 

Он замон бењтарин асбоби аёнї 
харита буд. Муаллим вобаста ба мав-
зуи дарс харитаи мувофиќро интихоб 
карда меовард. Онро ба тахтаи синф 
насб мекард. Њангоми дарс гуфтан 
худ ба худ маълум мешуд, ки Усмон 
Рањмонов ин харитањоро аз ёд ме-
донад. Дар дараљаи нињоят баланди 
тахассусмандї матни маводи дарсиро 
бо харитаи марбута пайваст карда 
метавонад. 

Яке аз мавзуъњое, ки шогирдонро 
њайратзада мекард, дар тахтаи синф 
бо бўри одї кашидани харитањои љан-
гї, муайян кардани мавќеъњои муњо-
рибаи тарафњо, самтњои њуљум, таѓйир 
ёфтани мавќеи низои љонибњо, исти-
фодаи санъати љангї, зарба задан ба 
мавќеи душман аз камин ва самтњои 
барои раќиб ногањонї, њамзамон бо 
ин, ном ба ном донистани фармон-
дењони ќўшунњои тарафњо, генералњо 
ва афсароне, ки дар рафти љанг роњу 
восита ва корнамоињои фавќулода 
нишон медоданд, ба њисоб мерафт. 

Ў тавассути шарњ додани муњтавои 
воќеа, зуњурот ва њодисањо ќадам ба 
ќадам ба моњият ва маќсади дарс 
наздик мешуд. Ба воситаи тафсири 
мундариљаи мавзуъ бо далелњо, но-
аён, зина ба зина эњсоси хонандаро 
ба муњтавои масъала, тавре ки ме-
хост, бедор мекард. Кўшиш менамуд, 
моњияти мавзуъ бо зањматњои асиле, 

ки мекашид, ба хонандагон равшану 
фањмо гардад. 

Психологияи шогирдонро хуб ме-
донист. Ва аз ин мушоњида ва хуло-
сањои омўзандаи худ муваффаќона 
истифода мекард.

 Муњтаво ва мундариљаи љањон
бинии инсон дар таносуб ба илм 
мисли муљассамаест, ки бояд хо
сияти бунёдї дошта бошад. Ояндаи 
инсон вобаста ба он аст, ки ин тањ-
курсї аз кадом мавод, барои кадом 

иморат ва барои чи таъйиноте сохта 
шудааст? Маълум аст, ки «Љањоне, 
ки њамеша чу чашмест гирдгардон 
аст, Њамеша то бувад оинш, гирд
гардон буд» (Рўдакї). Оё ин зербино 
ба чунин шароит тобовар њаст ё не? 
Тавоне дорад, ки дар болои он бинои 
зиндагии маќсаднок, барои манфиати 
худи инсон бунёд шавад? 

Муаллими мо ин нозукињоро хеле 
хуб медонист. Кўшиш мекард бо ми-
солу далелњои таърихї шогирдонро 
бовар кунонад, ки одам ќудратманд-
тарин муъљизаи табиат аст. Аз ў 

нерумандтар дар олам чизи дигаре 
нест. Фаќат гап сари он аст: ў маќ-
садгузории худро, ки доимо барои 
бењбуди зиндагии воќеї, заминї ра-
вона шудааст, бо кадом роњу восита 
амалї карданї аст. 

Мехост толибилмонро соњибмаъ-
рифат, мустаќил, љўянда, навовар, но-
тарс ва мубориз тарбия кунад. Ва ин 
сифатњо коромади манфиатњои Ватан 
бошанд. Доштани чунин хислатњоро 
шарти ба њам мувофиќ омадани не-
руњои рўњї ва љисмонї медонист. 

Рўзе устоди мо дар дарси геогра-
фия дар бораи таърихи кушодани 
ќитъаи Америка муњокима ронда, 
суханњои иродатманди кашфкунандаи 
«Љањони нав»-ро хеле муваффаќона 
мисол овард: «Эй мардум! Ман як 

нафар камбаѓали генуягї њастам, 
ки ба Лиссабон омадаам! Китобњои 
куњна мефурўшам. Ва харитањои 
бањрї мекашам. Агар замоне шумо 
шунидед, ки дар олам ќитъаи наве 
кушода шудааст, дониста бошед, ки 
ин корро каминаи камтарини шумо, 
Христофор Колумб кардааст!!!». 

Муаллим Рањмонов ин суханњоро 
тарзе образнок ва ботантана мегуфт, 
ки гўё худи ў Христофор Колумб 
бошад ва ўро ифтихори кушодани 
чунин ќитъа дар пеш аст. Ва мехоњад 
аз байни мо талабагон дар ин кори 
нињоят хатарнок, аммо шарафманд 
њамсафари донову ѓаюр интихоб ва 
омода кунад. 

Њангоми таълими дарсњо муалли-
ми мо мекўшид, ки дар шуури хонан-
дагон љањонбинии илмї тарбия кунад, 
то онњо љањонро на аз рўйи таассубу 
хурофот, афсонањои бепоя, балки бо 
чашми хирад нигаранд. Дар зиндагї 

фиреб нахўранд. Рањгум назананд. 
Эътиќоди бунёдии илмї њамсафари 
њаёташон бошад.

Кушодани ќитъаи навро аз љониби 
Колумб натиљаи панљ хислати бузурги 
ў маънидод мекард: муњаббат доштан 
ба китоб, сарукор гирифтан ва омўх-
тани адабиёти илмї (1), касбияти олї 
(2), иродаи ќавї (3), ватанпарварї (4) 
ва љасуриву далерї (5). 

Мо бачањои давр ба зоњир ва 
рафтору кирдори муаллимамон ни-
гариста, суханонашро гўш карда, ба ў 
эътиќод доштем. Аз ў ифтихор мекар-
дем. Муътаќид будем, ки њамин панљ 
хислат дар ботини худи муаллими мо 
Усмон Рањмонов ѓолибият дорад. Ва 
мо бояд пайрави ў бошем. 

Муаллими мо кўшиш мекард, ки 
бачањо аз љањонбинии ѓайриилмї, он 
чизе ки аз њаќиќат дур аст, дар таљри-
баи таърихї собит нагаштааст, барои 
тараќќиёти илму маърифат монеа 
эљод мекунад, фосила бигиранд. 

Таъкид мекард, ки ќимати инсон 
баробар ба дараљаи дарки олами 
воќеї тавассути аќлу донишу таљриба 
аст. Инсон њамон ваќт ба зиндагии 
шоиста муяссар мешавад, донад, 
ки бузургтарин офаридаи табиат ва 

љамъияти инсонї худи Инсон аст. 
Ваќте муаллим дар бораи таъ-

рихи мамлакатњои Шарќ ва Аф-
риќои Шимолї суњбат мекард, бо 
мисолњои даќиќ шарњ медод: то 
ваќте ки инсон ќудрати фањмидани 
сирри ќуввањои олами атрофро 
надорад, вай маљбур мешавад 
кўр-кўрона ба таќдир тан дињад. Ў 
гаштаву баргашта таъкид мекард, 
ки фаќат дониш метавонад ба 
одамизод сабабњои бадбахтии ўро 
ошкор созад. Роњњои хушбахтї ва 

пирўзиашро нишон дињад. 
Усмон Рањмонов зинањои тараќќи-

ёти инсониро бо мисолњои одї мефањ-
монд. Дар яке аз дарсњо аз таърихи 
асрњои миёна, дар бораи чи тавр аз 
феодализм ба капитализм гузаштани 
халќњои Аврупоро дар мисоли корхо-
наи сўзанбарорї мисол овард. 

Барои ноил гаштан ба маќсади 
дарс ў љараёни аз фулозот то мањсу-
лоти тайёр шудани ин асбоби одї – 
љараёни истењсолотро ба мо бачањои 
дењот наќл кард. Ин дарс чунон љолиб 
буд, ки гўё худи муаллим директори 

корхона, сардори сех, муњандис, тех-
нолог, коргари одї, мудири шуъбаи 
санљиши сифати мањсулот, корманди 
агентии рекламаи мањсулоти тайёр, 
сардори муассисаи фурўши мол ва 
оќибат истифодабарандаи он бошад. 

Барои мо мавзуъњои аввалин бор 
дар Белгия сохта шудани роњи оњан, 
аз љониби Ричард Треветик ихтироъ 
гардидани машинаи бо буѓ њаракатку-
нанда ва монанди ин кашфиёт љолиби 
таваљљуњи махсус буданд. 

Муаллим, њамзамон, омилњои 
пешрафти мардуми Ѓарбро тафсир 
мекард. Таъкид менамуд, ки њар чї 
бештар донишњои худро дар самти 
илмњои даќиќ ва табиатшиносї сай-
ќал дињем ва истифода намоем. 

Вобаста ба мавзуъњое, ки устоди 

мо, тибќи барномаи таълимї, баро-
ямон дарс мегуфт, таъкид менамуд, 
ки табиат дару девор, мошин, роњњои 
оњан, наќбњо, наќлиёт ва неругоњњои 
барќи обиро намесозад. Њамаи инњо 
мањсули майнаи инсони босавод, 
мутахассис, ба тарзи дигар, натиљаи 
донишњое њастанд, ки дар шакли 
воќеї, моддї, зинда рўйи кор оварда 
шудаанд. 

Яке аз суханњои хотирмони муал-
лим Рањмонов барои шогирдон, ки 
њамзамон, мо онро кўтоњнавис карда, 
баъдан як умр фаромўш накардем, он 
буд, ки таърихи тараќќиёти љамъият 
аз таърихи инкишофи табиат фарќ 
мекунад. Агар мо дар ин маврид таъ-
сири инсонро ба табиат ва њолати 
баръаксро ба назар гирем.

Дар табиат, дар маљмўъ, њоди-
сањои пайдарњам ва ба якдигар 
вобаста рўй медињанд. Онњо ќонун-
мандињои муайяни љараёни табиатро 
ташкил менамоянд. 

Муаллим бо мисолњои мушаххас, 
даќиќу равшан нишон медод, ки чу-
нин рўйдодњо берун аз шуури инсон 
ба вуќўъ мепайванданд. Одам танњо 
тавассути илму дониш метавонад 
њодисањои табиатро пешгўї кунад. Ба 
онњо таъсир расонад. Аз онњо исти-
фода намояд. Инро таърихи љамъият 
гуфтан мумкин аст. 

Муњимтарин ќисмати таърихро, 
таъкид мекард муаллим Рањмонов, 
таърихи љамъият ташкил мекунад. Ин 
шакли љањонбинї аз таърихи табиат 
куллан фарќ дорад. Ташаббускор 
ва ќувваи њаракатдињандаи он ин
сони бошуур аст. Ва дар љамъият 
– таърихи гурўњњои этникї, халќњо, 
миллатњо, синфњо, табаќањои иљти
мої ва давлатњо, тамоми кўшишњо, 
њаракатњо, равандњо, њолат ва 
натиљаи онњо дар кадом шакле, 
ки бошанд, фаќат ва фаќат на
тиљаи амали маќсадноки инсонанд, 
на чизи дигар. Бе амали ќаблан 
тарњрезишудаи одам дар таърихи 
љамъият ягон дигаргунии љиддї, 
хоњ ба фоидаи инсон ва хоњ бар 
зарари он бошад, ба вуљуд намео
яд. Инро муаллим зуњуроти иљтимої 
- иќтисодї, сиёсї - њуќуќї, љамъиятї 
- идеологї ва адабї - маданї мегуфт 
ва њар яки онњоро шарњ медод. 

Бо гузашти солњо, сарфи назар 
аз интихоби касб, мавќеи иљтимої, 
инсон њаргиз устодони худро, ки дар 
таълиму тарбияи ў сањм доштаанд, 
махсусан таъсиргузор ва таќдирсоз 
будаанд, фаромўш намекунад. Дар 
ќисмати худ онњоро сабабгор ва шари-
ку њамдам мешуморад. Дар лањзањои 
нек ва мушкилоти пешорў њам муал-
лимонашро ба ёд меорад. 

Тарбияи инсон душвортарин, њам-
замон, бузургтарин масъулият аст, ки 
ба дўши муаллим вогузор шудааст. 

Таљрибаи кори Усмон Рањмо-
нов, ба назари ман, намунаи олии 
фаъолияти тахассусмандонаи маќ-
садноки як муаллими одии дењаи 
дурдасти замони бе чароѓи барќї 
буд. Ў тамоми њастии худро барои 
бунёди љањонбинии илмии шогир-
дон, эњтимоли шахсиятсозии онон 
равона мекард. Тавассути таълиму 
тарбия, ки шахсияти худи муаллим, 
зоњир, ботин ва рафтори ў ќисмати 
муњими ин љараён буд, зањмат ме-
кашид, ки фарзандони мардумро 
барои фоидаи худи мардум, барои 
шинохти илмии замона ба хотири 
рушди љомеа омода намояд. 

Баъд аз хатми донишкада ман ба 
мактаби дењаи Ориён ба кор ома-
дам. Муаллим Усмон Рањмонов ба 
муаллимони љавон таъкид мекард, 
ки маќсади аслии таълиму тарбия 

муътаќидкунонист. Агар мактаб 
аз уњдаи ба донишњои илмї, 
замонавї мусаллањ ва аз каро
моту хурофот, фанатизми динї 
ва таќдирпарастї рањо кардани 
шогирдон набарояд, онро ма
кони илм ва боргоњи маърифат 
номидан хатост. Мо, шогирдон 
медонистем, ки худи муаллими мо 
дар ин кор намуна ва мумтоз аст. 

Муаллим У. Рањмоновро усто-
ди таърихшиносони маорифи 
дењот, фидоии илму маърифат ва 
намунаи олии омўзгори мактаб, 
муњандиси бузурги рўњи шогирдон 

номидан арзанда аст. Номи чунин 
муаллимони беунвони замон ва кор-
номаи онњо љовидон мемонад. 

Дар бораи муаллим Усмон Рањ-
монов бо суханони шоири маъруфи 
асри ХI Абусаиди Абулхайр гуфтан 
мумкин аст:

Ин умр ба абри навбањорон 
монад, 

Ин дида ба сели обшорон монад. 
Эй дўст, чунон бизї, ки баъд

аз мурдан,
Ангушт газидане ба ёрон монад.

С. ЯТИМОВ

Бознашр аз рўзномаи «Љумњурият»,
№ 8081 аз 30.04.2024

МУАЛЛИМИ МАН

Њангоми таълими дарсњо муаллими мо мекўшид, ки дар шуури 
хонандагон љањонбинии илмї тарбия кунад, то онњо љањонро 

на аз рўйи таассубу хурофот, афсонањои бепоя, балки бо чашми 
хирад нигаранд. Дар зиндагї фиреб нахўранд. Рањгум назананд. 
Эътиќоди бунёдии илмї њамсафари њаёташон бошад.

Бо гузашти солњо, сарфи назар аз интихоби касб, мавќеи 
иљтимої, инсон њаргиз устодони худро, ки дар таълиму 

тарбияи ў сањм доштаанд, махсусан таъсиргузор ва таќдирсоз 
будаанд, фаромўш намекунад. Дар ќисмати худ онњоро сабабгор 
ва шарику њамдам мешуморад. Дар лањзањои нек ва мушкилоти 
пешорў њам муаллимонашро ба ёд меорад.
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ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН «АМОНАТБАНК»

Финансовый отчёт
за год, закончившийся
31 декабря 2023 года
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
https://eprocurement.gov.tj баргузор мегар
данд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди элек т ронии давла
тии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак барои 

баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада
моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 
бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 

лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда
гони Портали хариди элект ронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ПРИГЛАШЕНИЕ
К УЧАСТИЮ

В ТОРГАХ (ПУТ)
Проект раннего развития детей

с целью наращивания человеческого
потенциала в Таджикистане (ПРРД) 

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
Распечатка и распределение 250 000 

шт. амбулаторных карт развития детей 
Номер НКТ: MOF/ECDP/RFB/022/001-1

1. Республика Таджикистан получила 
финансирование от Всемирного банка для 
реализации Проекта раннего развития 
детей с целью наращивания человечес
кого капитала в Таджикистане (ПРРД) и 
намерена использовать часть средств 
этого гранта для осуществления платежей 
по Контракту Распечатка и распределение 
250 000 шт. амбулаторных карт развития 
детей, номер пакета НКТ: MOF/ECDP/
RFB/022/0011.

2. Проект раннего развития детей с 
целью наращивания человеческого капи
тала в Таджикистане настоящим пригла
шает правомочных и квалифицированных 
участников торгов представить свои 
запечатанные конкурсные предложения 
относительно распечатка и распреде
ление 250 000 шт. амбулаторных карт 
развития детей.

3. Конкурсные торги будут прово
диться по процедурам национальных 
конкурсных торгов в соответствии с руко
водством Всемирного банка: Руководство 
по закупкам товаров, работ и неконсуль
тационных услуг заемщиками Всемирного 
банка по займам МБРР и кредитам и 
грантам МАР опубликованный «Правила 
закупок для заемщиков ФИП» Всемирного 
банка (июль 2016 года, пересмотренные 
в ноябре 2017 года и августе 2018 года) 
 Закупки в рамках финансирования ин
вестиционных проектов товары, работы, 
неконсультационные и консультационные 
услуги)» и открыты для всех правомочных 
участников торгов в соответствии с тем, 
что определено в «Руководстве по закуп
кам». Кроме того, просьба обращаться 
к параграфам 3.14, 3.15 где изложена 
политика Всемирного банка в отношении 
конфликта интересов. 

4. Заинтересованные правомочные 
участники торгов могут получить более 
подробную информацию в ГРП, Email: 
jobs.info@ecdp.tj и ознакомится с доку
ментацией для торгов по указанному 
ниже адресу: г. Душанбе, Таджикистан, 
ул. Шероз 35, почтовый индекс: 734025, 
тел: (+992 37) 2210691 с 800 до 1700 часов.

5. Заинтересованные участники торгов 
могут получить полный комплект доку
ментации для торгов на русском языке 
после направления письменной заявки 
по указанному ниже адресу:

Республика Таджикистан, г. Ду-
шанбе, ул. Шероз 35, 7 этаж, здание 
Министерства финансов Республики 
Таджикистан, почтовый индекс: 734025, 
E-mail: jobs.info@ecdp.tj, тел: (+992 37) 
2210691.

Документация для торгов будет на
правлена по электронной почте в формате 
PDF.

6. Конкурсные предложения должны 
быть доставлены по указанному ниже 
адресу: 

Государственный комитет по инвес-
тициям и управлению государственным 
имуществом Республики Таджикис тан, 
ул. Шотемура 27, каб. №10 до 28 мая 
2024 г., 1500 по местному времени.

Подача конкурсных предложений 
в электронном виде не допускается. 
Опоздавшие конкурсные предложения 
отклоняются. 

Вскрытие конвертов с конкурсными 
предложениями состоится в присутствии 
представителей участников торгов, кото
рые пожелают присутствовать при вскры
тии лично по адресу: Государственный 
комитет по инвестициям и управлению 
государственным имуществом Респуб-
лики Таджикистан, ул. Шотемура №27, 
кабинет № 10, 28 мая 2024г. в 1500 по 
местному времени. 

Все конкурсные предложения долж-
ны сопровождаться залоговым обеспе-
чением на сумму 147 482 сомони.

ЉАМЪИЯТИ САЊОМИИ
ПЎШИДАИ ТАЌХ «ЊУМО»

Њисоботи молиявї барои соле, ки
31 декабри соли 2023 анљом ёфтааст

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї  16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; Сармуњаррир 
факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 2385356; муовин 2385452; котибот 
2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 2385895; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва сиёсати иљтимої 2385891; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 2385893; муњаррири 
шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 2385297; муњосибот 23853 
49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорон дар ВМКБ 933555103, 934586569; 
вилояти Хатлон 919678878, 985828197; вилояти Суѓд 927732876, 927717672, 935350666; ШНТЉ  000
030380, 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 3 майи 
соли 2024, соати 14:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35055 нусха

Навбатдори шумора
Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

№ Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќ-
дори 
ном-
гўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 421808 Шуъбаи маорифи ноњияи Шоњмансур Молњои нарм, варзишї, 
канселярї ва хољагї Озмуни кушод Мол 55 13.05.2024 

13:55:10

2 421792 Муассисаи давлатии истифодабарии 
роњњои шањри Бохтар Сўзишворї Озмуни кушод Мол 2 21.05.2024 

15:05:15

3 421002 Ёрии таъљилии тиббии шањри Бохтар Сўзишворї Озмуни кушод Мол 2 21.05.2024 
15:20:20

4 421797
Муассисаи таълими томактабии 

«Ширхоргоњ  кўдакистони №26»и 
шањри Хуљанд

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 12 21.05.2024 
16:25:00

5 421798 Муассисаи давлатии «Рекламаи 
берунї ва ороиши шањри Душанбе» Иншооти рўшної Озмуни кушод Мол 1 21.05.2024 

16:25:00

6 421799 Муассисаи кумаки аввалияи тиббию 
санитарии шањри Бохтар Таљњизоти тиббї Озмуни кушод Мол 12 22.05.2024 

08:10:50

7 421800 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№15и ноњияи Дўстї

Молњои хољагидорї ва 
гипохлорит Озмуни кушод Мол 17 22.05.2024 

08:20:30

8 421801 Раёсати Хадамоти давлатии 
оташнишонии вилояти Хатлон

Сўзишворї ва равѓани 
муњаррики дизелї Озмуни кушод Мол 3 22.05.2024 

08:25:25

9 421802
Муассисаи давлатии нигоњдории 
роњњои автомобилгарди ноњияи 

Панљи вилояти Хатлон

Сўзишвории дизелї ва 
равѓанњои молиданї Озмуни кушод Мол 3 22.05.2024 

08:35:45

10 421803
Маркази вилоятии беморињои 

чашми Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон

Техникаи идоравї, техникаи 
маишї, мебел ва маљмўи 

линзањо
Озмуни кушод Мол 14 22.05.2024 

08:50:55

11 421804 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№49и ноњияи Ёвон

Таъмири љории маљлисгоњи 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №49и ноњияи Ёвон

Озмуни кушод Кор 1 22.05.2024 
08:55:30

12 421805
Муассисаи давлатии таълими 

«Литсейи касбии алоќаи шањри 
Душанбе»

Ашёњои хољагидорї, 
канселярї ва хўрокворї Озмуни кушод Мол 23 22.05.2024 

09:05:00

13 421806
Муассисаи љумњуриявии зотпарварї, 
хушзоткунї, бордоркунии сунъї ва 

хариду фурўши чорвои зотї

Молњои канселярї, 
хољагидорї ва маишї Озмуни кушод Мол 11 22.05.2024 

09:30:54

14 421791 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Неругоњи барќи обии Роѓун»

Таљњизоти барќї, маводи 
тозакунї, филтри равѓан ва 

лавозимоти компютерї
Озмуни кушод Мол 35 22.05.2024 

10:00:00

15 421807
Муассисаи љумњуриявии зотпарварї, 
хушзоткунї, бордоркунии сунъї ва 

хариду фурўши чорвои зотї

Маводи дорувории бойторї 
ва маводи дизенфексионї Озмуни кушод Мол 5 22.05.2024 

10:05:00

16 421809
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон

Сохтмони бинои таълимии 
иловагї дар њудуди МТМУ 
№25и ноњияи Мир Сайид 
Алии Њамадонї (сутуни 

оњану бетони блок А 
1ошёна 41 адад)

Озмуни кушод Кор 1 22.05.2024 
13:00:00

17 421810
Раёсати сохтмони асосии назди 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон

Сохтмони бинои шуъбаи 
маорифи ноњияи Лахш 
(корњои заминї, плитаи 

тањкурсї, сутунњо ва 
ригелњо)

Озмуни кушод Кор 1 22.05.2024 
14:00:00

Љумњурии Тољикистон аз Бонки умумиљањонї барои пўшонидани 
харољоти «CASA 1000 Лоињаи дастгирии љомеа» (ЛДЉ) грант ги
рифтааст ва ният дорад як ќисми маблаѓро барои бастањои зерин 
истифода барад:

NSIFT-CSP-G-2A-32/2 - Харид, тањвил ва насби мебелу таљњи
зот барои зерлоињаи CSP2А32/2 «Сохтмони бинои технологии 3 
синфхона дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №25, дењаи 
Бўстон, Љамоати дењоти Дўстї, ноњияи Абдурањмони Љомї».

NSIFT-CSP-G-2A-34/2 - Харид, тањвил ва насби мебелу таљњи
зот барои зерлоињаи CSP2А34/2 «Сохтмони бинои технологии 3 
синфхона дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №19, дењаи 
Роњи Ленин, Љамоати дењоти Ифтихор, ноњияи Абдурањмони Љомї».

NSIFT-CSP-G-2A-41/2 - Харид, тањвил ва насби мебелу таљњи
зот барои зерлоињаи CSP2А41/2 «Сохтмони бинои таълимии 7 
синфхона дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №32, дењаи 
Бањористон, Љамоати дењоти Ќадриддин Ѓиёсов, ноњияи Абдурањ
мони Љомї».

NSIFT-CSP-G-2A-48/2 - Харид, тањвил ва насби мебелу таљњи
зот барои зерлоињаи CSP2А48/2 «Сохтмони бинои дуошёнаи 
таълимии 7 синфхона дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№51, дењаи Мењробод, Љамоати дењоти Машъал, ноњияи Вахш».

NSIFT-CSP-G-2A-53/2 - Харид, тањвил ва насби мебелу таљњизот 
барои зерлоињаи CSP2А53/2 «Сохтмони бинои дуошёнаи таъли
мии 7 синфхона дар муассисаи тањсилоти миёнаи асосии №52, 

дењаи Кайњонї, Љамоати шањраки Гулистон, ноњияи Љалолиддини 
Балхї».

NSIFT-CSP-G-2A-57/2 - Харид, тањвил ва насби мебелу таљњизот 
барои зерлоињаи CSP2А57/2 «Сохтмони бинои таълимии 4 синф
хона дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №4, дењаи Вањдат, 
Љамоати дењоти Панљ, ноњияи Љайњун».

Бунёди миллии иљтимоии маблаѓгузории Тољикистон ширкатњои 
њавасмандро барои иштирок дар озмун ва пешнињоди нархномањои 
худ љињати хариди мебел ва таљњизот барои зерлоињањои CSP2A32/2, 
CSP2A34/2, CSP2A41/2, CSP2A48/2, CSP2A53/2, CSP2A57/2 
мувофиќи шартномањои дар боло зикршуда даъват менамояд.

Интихоби ширкатњо тибќи расмиёти Бонки умумиљањонї, ки дар 
Ќоидањои харид барои ќарзгирандагони МЛС («Правила закупок 
для заёмщиков ФИП», июль 2016) тавсиф шудааст, сурат мегирад.

Бастаи пурраи њуљљатњои озмуниро (Дархост барои нархномањо) 
аз суроѓаи зерин дастрас кардан мумкин аст: шањри Душанбе, кўчаи 
Бењзод 25 (ошёнаи чоруми бинои Муассисаи давлатии «Тољик
филм»), телефонњо:+ (99237) 2218753, 2212478; email: info csp@
nsift.tj, webсайт: www.nsift.tj.

Нархномањо бояд ба суроѓаи пешнињодшуда то соати 1500, 17 
майи соли 2024 пешнињод шаванд. Нархномањоро ба суроѓаи почтаи 
электронии дар боло зикршуда фиристодан мумкин аст. Нархно
мањое, ки пас аз гузаштани муњлат пешнињод карда мешаванд, 
ќабул карда намешаванд.

ДАЪВАТ БАРОИ ПЕШНИЊОДИ НАРХНОМА
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

САНАИ ДАЪВАТ: 3 МАЙИ СОЛИ 2024
МАНБАИ МАБЛАЃГУЗОРЇ: «CASA 1000 ЛОИЊАИ ДАСТГИРИИ ЉОМЕА» (ЛДЉ), Р165313

РАЌАМИ ГРАНТ: D4400-TJ
№ ШАРТНОМАЊО: NSIFT-CSP-G-2A-32/2, NSIFT-CSP-G-2A-34/2, NSIFT-CSP-G-2A-41/2, 

NSIFT-CSP-G-2A-48/2, NSIFT-CSP-G-2A-53/2, NSIFT-CSP-G-2A-57/2

ЭЪЛОН!
ЉСК «Дўстмурод Њакимов» (РМА 400001905, 

РЯМ 4010002086) Фонди сармояи оинномавиашро, 
ки 6230226 (шаш миллиону дусаду сї њазору дусаду 
бисту шаш) сомонї эълон шуда буд, ба маблаѓи 
5926780 (панљ миллиону нуњсаду бисту шаш њазору 
њафтсаду њаштод) сомонї кам карда, 309696 (сесаду 
нуњ њазору шашсаду наваду шаш) сомонї муќаррар 
менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи гумшудаи А 02772362, ки онро 

ШВКД2 дар ноњияи Рўдакї 14 уми декабри соли 
2019 ба Салихов Мубориз Фарходович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќо
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, гузар
гоњи якуми кўчаи Хоруѓ, хонаи 30 ба Разоќов Абу
муслим Абдурањимович додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи њуќуќ ба мерос аз рўи 
ќонуни силсилаи ДШ №0080006, ки онро Саридораи 
нотариалии давлатии Љумњурии Тољикистон 7уми 
июни соли 2011 тањти фењрасти № 2М91 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, гузаргоњи якуми кўчаи Хоруѓ, хонаи 

№30 ба Холиќова Тахмина Давлатовна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии хонаи истиќоматї, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Теппањои 
шарќї, мањаллаи 15, ќитъаи 127 ба Нурова Алифмо 
Муњиддиновна додааст, эътибор надорад.

 9  Аттестати гумшудаи силсилаи ТАТУ 
№0605508, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №19и ноњияи Шањринав соли 2013 ба Тошев 
Муњиддин Муродович додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшудаи № 1201/2221 
/26, ки онро Донишгоњи славянии РоссияТољикистон 
соли 2021 ба Бобољонов Олимљон Одилович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшудаи А 5159218, ки онро 
ШВКД2 дар ноњияи Рўдакї 29уми декабри соли 
2008 ба Муњиддинова Бибикалон додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати гумшудаи №018324, ки онро МТМУ 
№4и ноњияи Нуробод соли 1987 ба Садриддинов 
Шамсулло додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшудаи № 0478322, ки онро Но
зироти андоз дар шањри Панљакент ба соњибкори 
инфиродї Мавлонов Олим Яздондуќулович (РМА 
6056558627) додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќо
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Айнї, хонаи 38 (њоло №146) ба Ѓаниев Абдусаттор 
Воњидович додааст, эътибор надорад.

 9Дафтарчаи имтињонии гумшудаи силсилаи К 
297, ки онро Филиали МИСиС дар шањри Душанбе 
соли 2017 ба Зайдуллозода Шукрулло Худойдод 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи ТАТА № 
0719827, ки онро МТМУ №56и ноњияи Синои шањри 
Душанбе соли 2018 ба Њусейнзода Абдулвосит Хур
шед додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати  гумшудаи силсилаи ТАТА 
№0032345, ки онро МТМУ №90и ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 2004 ба Саидова Ирода Кари
мовна  додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшудаи А 00951649, ки онро 
ШВКД2 дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
4уми августи соли 2017 ба Алиќулова Бибираъно 
Мањмадиевна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи ТАТУ № 
0823165 ва замимаи он, ки МТМУ №61и ноњияи 
Рўдакї 8уми июли соли 2020 ба Субонкулов Љањон
гир Набиљонович додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи дараљаи А №0331391, 

ки онро Кумитаи заминсозии шањри Душанбе 30юми 
марти соли 2012 тањти №5113 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Љ. Расулов, барои та
ваќќуфгоњи наќлиётї, бо њуќуќи истифодаи бемуњлат 
ба Саидов Алишер додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќо
матї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Борбад, 
бинои 79, хонаи 19 ба Абдиев Гулмурод Ашурович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши квар
тира, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Синои шањри Душанбе 18уми октябри соли 2019, 
тањти фењрасти № 8Ш3804 бо суроѓаи шањри Ду
шанбе, кўчаи Борбад, бинои 79, хонаи 19 ба Абдиев 
Гулмурод Ашурович додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи силсилаи ТАТА № 
1585736, ки онро МТМУ №38и ноњияи Синои шањри 
Душанбе 5уми июли соли 2023 ба Самандарова 
Гулбањор Каримовна додааст, эътибор надорад.

 9 Њуљљатњои гумшудаи таъсисии ЉДММ «Кўло
бангиштрасон»  Шањодатнома дар бораи баќайд
гирии давлатии таъсисёбї ва Иќтибос аз Фењрасти 
ягонаи шахсони њуќуќї, ки онњоро Нозироти андоз 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе ба ќайди давлатї 
гирифтааст, эътибор надоранд. 

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гардо
нидани фаъолияти соњибкории инфиродї, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри Ду
шанбе ба Комилова Робия Рањмоналиевна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории инфиродї, ки 
Нозироти андоз дар ноњияи Файзобод ба Юсуфзо
да Наврўзљони Латиф (РМА 146033899) додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи иштироки њиссагї дар 
сохтмон, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе 20уми апрели соли 
2021 тањти фењрасти №9Ш728 барои њиссагузорї 
дар бунёди манзили истиќоматї – квартираи № 1004, 
ошёнаи 10, блоки Б, бо масоњати умумии 58,1 м2 ба 
ЉДММ «Фароруд Гурўњ» ва Одинаев Сирољиддин 
Акрамбекович додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Кўлобангиштрасон» (РМА 040060935, 

РЯМ 0410038576), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят да
воми ду моњ ќабул карда мешавад.
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